
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：年产 1100万只肉鸭加工建设项目

建设单位（盖章）：昆明宜良李烧鸭食品有限责任公司

编 制 日 期 ：2021年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
年产 1100万只肉鸭加工建设项目

项目代码 2104-530125-04-01-773810

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 云南省（自治州）昆明 市 宜良 县（区）宜良县工业园区食品园区

地理坐标 （103度 10分 26.035秒，24度 53分 22.505秒）

国民经济

行业类别
C1353 肉制品及副产品加工 建设项目行业类别
[...]
——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，μg/m3；

——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

②评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分，详见表 4-6。

表 4-6评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%

二级评价 1%≦Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

表 4-7 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 42万

最高环境温度/℃ 35.6

最低环境温度/℃ -6

土地利用类型 城市

区域湿度条件 平均

是否考虑地形
考虑地形 □是☑否

地形数据分辨率/m /

是否考虑海岸线

熏烟

考虑岸线熏烟 □是☑否

岸线距离/m /

岸线方向/° /

②主要污染源估算模型计算结果

根据工程分析结果，采用《环境影响评价技术导则大气环境》 (HJ2.2-2018)中推荐的

AERSCREEN点源估算模式进行预测。预测正常排放情况下，本项目主要点源、无组织排放污染

因子最大落地浓度、距排放源距离和占标率。



29

表 4-8 点源参数表

项目 AERSCREEN计算结果见表 4-16。

表 4-9本项目估算模式计算结果汇总表

排放方式 污染源 污染物
Cmax

（μg/m3）
Pmax（%） D10% 出现距离

（m）

标准值 Coi*
（μg/m3）

点源

1#排气筒

颗粒物 0.0931 0.02 / 82 450

二氧化硫 0.186 0.04 / 82 500

氮氧化物 0.242 0.12 / 82 200

2#排气筒

颗粒物 0.122 0.03 / 238 450

二氧化硫 0.244 0.05 / 238 500

氮氧化物 0.325 0.16 / 238 200

本项目 Pmax 最大值出现为 2#排气筒排放的 NOx，Pmax 值为 0.16%，Cmax为 0.325ug/m3，

根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价

工作等级为三级。对区域大气环境的环境影响较小，不会改变当地环境空气质量级别。

（5）自行监测方案

《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中，本次评价针对该企业制定自

行监测方案如下：

①有组织

表 4-10 项目有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1#排气筒 颗粒物、SO2、NOx 年/次 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）2#排气筒 颗粒物、SO2、NOx 年/次

2、废水污染物

本项目生产过程中废水主要为屠宰地面清洗废水、锅炉废水、纯水制备废水、宰杀废水、

卤制废水。

项目冷却用水由于未接触物料，水质较为简单，该部分废水循环利用，定期补充，类比现

有项目，该部分补充水量为 2250m3/a。

项目不新增油炸车间，依托现有油炸车间对肉鸭进行油炸，故无新增油炸车间地面清洁废

水产生。

项目无新增员工，扩建项目员工从现有员工内进行抽调，故无新增餐饮废水、生活废水产

生。

①屠宰地面清洗废水

编

号
名称

排气筒底部中心坐标 排气筒底部

海拔高度/m

排气

筒高

度/m

排气筒

内径
/m

烟气流

速/
（m/s）

烟气温

度/℃

年排放

小时数
/h

排放工

况

源强（kg/h）

X Y SO2 NOx 烟尘

1 1#排
气筒

103°10′
22.28″

24°53′
23.91″ 1586 30 0.75 14.7 50 4800 连续 0.01 0.013 0.005

2 2#排
气筒

103°10′
24.11″

24°53′
24.72″ 1586 20 0.25 14.7 50 4800 连续 0.006 0.008 0.003



30

为了减少异味影响，每天屠宰后需及时对地面进行清扫后清洗。即先将地面上固体废弃物

（鸭粪等）清扫后分类收集，再用水清洗。

根据验收监测数据，现有 1602m2屠宰车间，该部分地面清洗用水量为 4.5t/d（1350t/a），

即 2.81kg/m2·d，消耗量为 10%，该部分废水产生量为 4.05t/d（1215t/a），即为 2.53kg/m2·d。

本次新建 1739.4m2。类比现有项目，该部分清洗用水量为 4.89t/d（1466t/a），废水产生量为 4.4t/d

（1320t/a）。

②锅炉废水

项目现有 2t/h 燃煤锅炉每天使用新鲜水为 12m3/d，其中冷凝水进行收集，冷凝水产生量为

2.4m3/d，冷凝水同其他废水一同进入污水处理站进行处理。

类比现有项目年工作 300天，每天工作 8小时，该部分锅炉用水量为 3600m3/a（1.5m3/h），

锅炉废水排放量为 720m3/a（0.3m3/h）。本次项目新增一台 1t/h天然气锅炉，年工作 300天，每

天工作 16小时，则该部分锅炉用水量为 3600m3/a（1.5m3/h），废水排放量为 720m3/a（0.3m3/h）。

③纯水制备废水

本项目采用天然气锅炉对软水进行加热获得生产所需蒸汽。采用离子交换树脂对自来水进

行软化，排放离子交换反冲洗水，根据企业提供资料，该部分反冲洗水产生量为用水量的 5%。

本项目该部分新增自来水用量为 3789m3/a，纯水制备废水产生量为 189m3/a。

④宰杀废水

现有项目平均每天加工肉鸭 11667只，用水量为 17.5 m3/d（0.0015m3/只），损耗率为 10%，

废水量为 15.75 m3/d（0.0014m3/只）。类别现有项目，本项目年加工 1100万只肉鸭，则该部分用

水为 16500m3/a，废水排放量为 14850m3/a。

⑤卤制废水

现有项目卤制 200万只肉鸭，工序用水量为 8.86m3/d（2658m3/a、0.0013m3/只），产生的废

水量为 0.7m3/d（210m3/a、0.0001m3/只）。

类比现有项目，本次卤制 900 万只肉鸭，该工序用水量为 11700m3/a，产生的废水量为

900m3/a。

宰杀废水、卤制废水经隔油池处理后汇同屠宰车间清洗废水、锅炉废水进入化粪池进行处

理，处理后的综合废水经过厂区污水处理站处理后达标排放。类比现有项目验收监测数据，该部

分综合废水产生浓度为 COD124 mg/L，BOD39.5 mg/L，NH3-N12.4 mg/L，TP1.02 mg/L，SS45

mg/L，动植物油 0.37 mg/L。现有项目污水处理站根据验收监测数据，本次废水中 COD去除效率

取值 68%，BOD 去除效率取值 97%，NH3-N去除效率取值 66%，TP去除效率取值 53%，SS 去

除效率取值 85%，动植物油去除效率取值 85%。



31

表 4-11项目废水产生处理情况

废水

类型

产生情况

主要处理工艺

去除

率

%

排放情况

废水量

（m3/a)
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
处理后量

（t/a）

综合

废水
17979

COD 124 2.229

污水处理站

68 39.68 0.713

BOD 39.5 0.710 97 1.19 0.021

NH3-N 12.4 0.223 66 4.22 0.076

TP 1.02 0.018 53 0.48 0.009

SS 45 0.809 85 6.75 0.121

动植物油 0.37 0.007 85 0.06 0.001

（2）项目废水处理设施及依托污水处理站可行性分析

1）污水处理站工艺可行性分析

本项目产生的废水污染物种类与现有项目废水污染物种类相同，无需对现有污水处理中进

行技改。

项目生产废水经厂区现有污水处理站进行处理，车间出水通过粗格筛去除车间内未收集完

的鸭绒毛，鸭内脏，再经细筛池进入隔油池去除大部分油污及粗渣，最后进入设在调节池进口处

的网兜将隔油池未截留的粗渣截留。调节池内污水采用提升泵提升至气浮池设备处理后进入厌氧

池流入缺氧池以及好氧池，在进入沉淀池固液分离后的出水进入一体化净水设备进行过滤，消毒

后直接排入南盘江。沉淀池沉淀下来的污泥由污泥回流泵回流至厌氧池，厌氧池内污泥经排泥设

施排到污泥池浮渣人工打捞。污泥池内污泥浓缩后定期由环卫部门用专用车吸出外运污水处理厂

处理。

企业所在地市政管网尚未接通，根据现有环评验收监测报告，废水经上述处理措施处理后，

水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标，通过厂区总

排口排入南盘江。污水处理站工艺流程见下图。



32

图 4-1 污水处理站工艺流程图

2）废水水量可行性分析

企业现有污水处理站处理规模为 20m3/h，企业现有废水排放量为 9100m3/a（3.8m3/h），本

次项目新增废水产生量为 17979m3/a（3.75m3/h），项目建成后全厂共有 27079m3/a（7.55m3/h）

废水进入厂区现有污水处理站。厂区内污水处理站有充足余量接纳本次项目产生的废水，本次无

需对污水处理站进行扩建。

（3）废水治理设施、排放情况

①评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则―地面水环境》（HJ2.3-2018）的分级判据（详见表 4-15），



33

本项目水环境影响评价等级为三级 B，可不考虑评价时期，不需进行水环境影响预测，只需对污

染物排放量及相关信息进行核算。

表 4-12水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/(m3/d)

水污染物当量数W/(无量纲)
一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 -

②废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-13废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型污染治理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 综合

废水

COD、SS、氨

氮、TP、TN、
BOD、动植物

油

南盘江
间接

排放
TW001 污水处理

站
过滤沉淀 DW001 是

企业

总排

③废水排放口基本情况

表 4-14废水间接排放口基本情况表

④废水污染物排放信息

表 4-15废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

废水排放

量

（万 t/a）

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）

新增日排

放量

（t/d）

全厂日排放

量

（t/d）

新增年排

放量

（t/d）

年排放量

（t/a）

1 DW001 1.8731

COD 39.68 0.002378 0.005511 0.713 1.653

BOD 1.19 0.000071 0.000705 0.021 0.211

NH3-N 4.22 0.000253 0.000566 0.076 0.170

TP 0.48 0.000029 0.000060 0.009 0.018

SS 6.75 0.000405 0.001038 0.121 0.311

动植物油 0.06 0.000004 0.000067 0.001 0.020

全厂排放口合

计

COD 0.713 1.653

BOD 0.021 0.211

NH3-N 0.076 0.170

TP 0.009 0.018

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标(a)
废水排放

量

（万 t/a）

排放

去

向

排

放

规

律

间歇

排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
(b)

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/l）

1

D
W
0
0
1

103°10′
25.104″

24°53′
22.675″ 1.7979 南盘

江

连

续

排

放、

流

量

稳

定

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /



34

SS 0.121 0.311

动植物油 0.001 0.020

本项目地表水环境影响评价自查表见附表 4。

3、噪声

根据厂区周边状况图可知，厂区周边 50m范围内无敏感保护目标，因此无需进行噪声预测。

4、固体废物

（1）固体废物源强

本项目产生的固废主要为鸭粪、鸭毛、食道残留物、病鸭、污水处理站污泥、废弃植物油、

废弃卤料。

一般固废：

①鸭粪

项目肉鸭在宰杀前需进行 6 小时以上的候宰观察，其期间会产生鸭粪，类比现有项目，该

部分鸭粪产生量为 330t/a，该部分一般固废集中收集交由周边村民作为肥料用于农田施肥。

②鸭毛

类比现有项目，该部分鸭毛产生量为 880t/a，该部分一般固废集中收集后交由回收商进行回

收利用。

③食道残留物

鸭子宰杀过程中体内会有部分食物存在体内，食道残留物产生量不稳定，集中收集后同生

活垃圾一同处置

④病鸭

宰前检疫和宰后检验发现的病鸭需及时交宜良县食品有限公司定点屠宰厂进行焚烧处置，

该部分病鸭产生量不稳定。

⑤污水处理站污泥

类比现有项目，污水处理设施每年产生污泥约 14.6t/a，该部分作为一般固废，经脱水处理

后委托环卫部门定期清运。

⑥废弃植物油

项目在制作烧鸭时需对其用植物油进行煎炸，在每天工作结束后需进行更换，废弃植物油产

生量不定，集中收集后外售给其他单位作为生产原料。

⑦废弃卤料

项目每天生产结束后卤水需进行更换，该部分卤水过滤后会产生一定量的废弃卤料，如八角、

生姜、草果等。类比现有项目，该部分废弃卤料产生量为 300t/a，该部分作为一般固废经收集后